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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem mobilní aplikace pro Český volejba-
lový svaz, zejména pak její analýzou a návrhem. Hlavní implementační část
aplikace je zahrnuta v bakalářské práci kolegy Martina Kopa. Dle průzkumu
technologií je v práci rozhodnuto, jaké technologie budou při vývoji aplikace
použity. V sekci Byznys analýza jsou shrnuty základní manažerské informace
o aplikaci. Je zde popsán uživatelský průzkum, který slouží k analýze webu
cvf.cz a pro získání funkčních požadavků na aplikaci. Na základě existují-
cích řešení a funkčních požadavků je navrženo vlastní řešení mobilní aplikace
a jsou modelovány případy užití. V návrhu je také zachyceno UI s wireframe
aplikace a vzhled obrazovek. Aplikace je dle návrhu implementována a poz-
ději otestována na uživatelích. Na závěr je doporučen další vývojový postup
aplikace.

Klíčová slova Český volejbalový svaz, volejbal, mobilní aplikace, uživatel-
ské rozhraní, analýza a návrh mobilní aplikace, Java, Vaadin, CSS
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Abstract

This bachelor’s thesis is focused on the development of a mobile application
for the Czech Volleyball Federation mainly its analysis and design. The main
implementation part of the application is included in the bachelor’s thesis of
colleague Martin Kop. According to the research of technologies, it is decided
in this thesis, what technologies will be used for the development of the ap-
plication. In the Business Analysis section, the basic manager information
is summarized. A user survey is described here, which enables the analysis
of the cvf.cz website and viewing the functional requirements for the applica-
tion. Based on the existing solutions and functional requirements a custom
mobile application solution is designed and use cases are modelled.The design
also captures the UI with the wireframe application and the appearance of
the screens.The application is implemented by the design and later tested on
users. Finally, another application development procedure is recommended.

Keywords Czech volleyball federation, volleyball, mobile application, user
interface, analysis and design of mobile application, Java, Vaadin, CSS
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Úvod

Mobilní aplikace je v dnešní době pro větší organizace velice důležitá. Zvláště
pro typ organizací, pro který je oblíbenost uživatelů tím hlavním měřítkem.
A tím Český volejbalový svaz (ČVS) zajisté je. V ČVS je registrovaných
přes sto tisíc aktivních hráčů, trenérů či funkcionářů a má velkou fanouškov-
skou základnu, tudíž mnoho adeptů na potenciální uživatele mobilní aplikace.

Webové stránky cvf.cz [1] jsou často kritizovány, protože práce na nich není
pro běžného uživatele příjemná. Základní informace se na nich hledají dlouho
a pracně. Na základě toho jsme se s kolegou Martinem Kopem rozhodli vytvo-
řit aplikaci, která bude určena zvláště pro běžné uživatele a bude uživatelsky
přívětivější. Aplikace usnadní práci uživatelům, kteří zjišťují různé informace
o svých klubech či o svých oblíbených soutěžích nebo si chtějí jen přečíst, co
se v českém volejbale děje, avšak tolik už se nezajímají o chod Českého volej-
balového svazu. V aplikaci také bude jednoduché hledat potřebné informace
a zároveň bude nápomocná ke zjišťování stavu oblíbených sekcí uživatele.

Aplikace bude určena hlavně pro mobilní zařízení, avšak naším cílem je,
aby se k ní dalo přistupovat i z počítačů. Proto bude vyvíjena jako webová
aplikace, která bude mít své mobilní rozhraní.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu a návrh této aplikace, na které
bude navázáno v bakalářské práci mého kolegy. Práce bude podkladem k im-
plementaci aplikace.
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Kapitola 1
Cíl práce

1.1 Hlavní cíl
Cílem bakalářské práce je analyzovat a navrhnout mobilní aplikaci, která uleví
webu cvf.cz a bude uživatelsky přívětivější. Pro uživatele v ní bude jednoduché
hledat potřebné informace a zároveň mu bude nápomocná k zjišťování stavu
jeho oblíbených sekcí. Práce bude sloužit jako ”základní kámen“ pro imple-
mentaci mobilní aplikace, kterou bude vytvářet kolega z oboru Softwarového
inženýrství. Dále v práci bude navrženo uživatelské rozhraní, které bude poz-
ději otestováno. K dosažení tohoto cíle bude nutné splnit několik dílčích cílů.

1.2 Dílčí cíle
První z úkolů bude seznámit se s technologiemi a nástroji pro podporu vývoje
mobilních a webových aplikací a zjistit, jak má správné uživatelské rozhraní
pro mobilní aplikace vypadat a jak jej navrhnout.

V analytické části budou porovnána fakta z rešeršní části a následně vy-
bráno řešení, které bude pro naše potřeby to nejlepší. Další důležitou částí
bude sběr a analýza uživatelských požadavků na mobilní aplikaci. Provedena
bude také byznys analýza mobilní aplikace. Na závěr této kapitoly budou na-
lezena existující řešení a navrženo vlastní.

Dalším krokem bude vytvoření návrhu. Po vyhodnocení uživatelských po-
žadavků bude navrženo uživatelské rozhraní aplikace, které bude v souladu
se vzhledem webu cvf.cz, a namodelovány případy užití.

V implementaci pak bude návrh realizován a následně otestován na uživa-
telích.

Během celé práce budeme s kolegou diskutovat funkčnosti mobilní apli-
kace a definujeme si plán prací nutných pro vývoj aplikace. Na závěr bude
doporučen další vývojový postup aplikace.
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Kapitola 2
Rešeršní část

2.1 Technologie
Výběr technologií, které se budou používat, by mělo být jedno z prvních rozho-
dování při vývoji softwaru, které vývojáři učiní. Je to důležité a těžké rozhod-
nutí, protože jeho správnost se může ukázat až během vývoje, a to je příčinou
velkých časových či finančních ztrát. Budou prozkoumány technologie, které
jsou na řešení daného problému vhodné. Základem vývoje softwaru je pro-
gramovací jazyk a framework či knihovna, které slouží jako podpora daného
jazyka při vývoji. Tímto tématem se bude zabývat první část této kapitoly.
Jelikož je aplikace vyvíjena v týmu, je také potřeba získat informace o nástro-
jích pro týmovou spolupráci, které ji zjednodušují. O těchto nástrojích bude
pojednávat druhá část této kapitoly.

2.1.1 Programovací jazyky a frameworky
Na vývoj mobilní či webové aplikace se používá mnoho programovacích ja-
zyků. Jak autor odpovídá v [2] na otázku, jaký je nejlepší programovací jazyk
na vývoj webové aplikace, jednoznačná odpověď neexistuje. Zde jsou popsány
ty nejpoužívanější:

PHP
Když v 90. letech PHP debutovalo, mnozí jej považovali za nejlepší pro-
gramovací jazyk pro vývoj webové aplikace. Přišlo totiž jako první s tvor-
bou dynamických webových stránek1. PHP je však kritizováno za chudý
design a za to, že vyžaduje velké množství kódu.

Java
I přes pár nevýhod je dle [2] Java mnohými považována za nejlepší pro-

1Dle [3] dynamická webová stránka generuje obsah v reálném čase. Oproti statické bere
informace z databáze a zobrazuje data uživatelům v závislosti na kontextu. V dnešní době
je o dost větší množství dynamických webových stránek než těch statických.
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2. Rešeršní část

gramovací jazyk pro vývoj webové aplikace díky své jednoduchosti a po-
užitelnosti. Existuje také spousta frameworků, které zpříjemňují vývoj
webové aplikace v Javě.

GO
Programovací jazyk, představený v roce 2009 silnou komunitou, která
stojí za jeho vznikem, je velice flexibilní a rychle se rozvíjející jazyk.
V jednoduchosti se jako jeden z mála rovná Javě.

Ruby on Rails
Jazyk, který je výborný na rychlou tvorbu webové aplikace.

Python
Python je skriptovací jazyk, jehož popularita u programátorů dle nejob-
sáhlejšího průzkumu o programování, který každoročně vytváří web stac-
koverflow.com [4], stoupá, což svědčí o kvalitě Pythonu. Vývoj webové
aplikace v Pythonu zjednodušuje např. framework Django.

Javascript
Javascript nesmí chybět mezi programovacími jazyky na vývoj webové
aplikace. Nejen že dominuje při vývoji na straně klienta, ale na straně
serveru používá prostředí Node.js.

K důkladnějšímu prostudování jsem zvolil dva z nich. Prvním je Java,
s kterou máme jako s jedinou z výše uvedených programovacích jazyků zku-
šenost, druhým pak JavaScript, jenž je dle obrázku 2.1 nejpoužívanější jazyk
na světě již sedmý rok v řadě.

Obrázek 2.1: Popularita programovacích jazyků

Zdroj: [4]

[…]

je matoucí.

• Aplikace je v částech, kde se často přistupuje na svazovou API,
hodně pomalá.

• V obrazovce detailu soutěže chybí název soutěže. Uživatelé tak ne-
vědí, kde se právě nachází.

• Uživatelé jsou na mobilu zvyklý používat tlačítko zpět, které se
nachází na mobilních zařízeních dole. Po stisku tohoto tlačítka se
však místo očekávaného návratu na předchozí obrazovku aplikace
ukončí.

• Menu, které se nachází pouze na některých obrazovkách dole
nad zápatím obrazovky, není dostatečně výrazné a testovaní ho
často přehlíželi.

Vážné problémy
Tyto problémy testovaní většinou ani nezaznamenali nebo jim nepřiklá-
dali takovou váhu, ale při jejich neexistenci by se jim práce v aplikaci
zjednodušila či zpříjemnila:

• Na obrazovkách, kde se vyhledávají hráči nebo družstva, si často
testovaní nevšimli okénka pro vyhledávání.

• Datum je ve špatném formátu, což bylo občas pro testované ma-
toucí.

• Soupisky družstev se nenachází již u detailu zápasu.
• V soutěžích nejsou vhodně oddělené mužské soutěže a ženské sou-

těže.
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Zajímavá doporučení
Doporučení či nápady, na které testovaní přicházeli během průchodu
aplikací při dosažení cílů uživatelských scénářů nebo k jejich vzniku svým
počínáním během testování přispěli:

• Družstva vyhledávat podle soutěží.
• Tlačítko, které odkazuje do oblíbených, dát i do menu.
• Zvýraznit, když je uživatel v sekci beachvolejbalu.
• Přidat loga klubů, podle kterých se lépe družstvo hledá.
• U ženských soutěží dát do pozadí hráčku místo hráče.

Pozitivní reakce
Do této skupiny patří pozitivní reakce od testovaných, co se jim na apli-
kaci líbí:

• Přehlednost a jednoduchost
• Vzhled

Testování sloužilo zvláště ke zjištění UI chyb a problémů. Pozitivní reakce
jsou však také důležité, protože díky nim víme, co naopak v aplikaci neměnit
(např. testovaným se líbil barevný vzhled aplikace). Testovaní pozitivně rea-
govali i na jednoduchost a přehlednost, což je pro nás důležitá zpětná vazba,
protože je to jeden z hlavních záměrů aplikace. Jako velký problém se jeví
rychlost aplikace. Tento problém bude nutné vyřešit přes vlastní databázi,
která si bude brát data ze svazové API a bude je lépe strukturovat. Zajímavé
doporučení je vyhledávat družstva podle soutěží. Lze i oba způsoby vhodně
sloučit, což se zatím zdá jako nejlepší způsob.
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Kapitola 7
Další vývoj

Vývoj aplikace, na kterém se budeme stále podílet s kolegou Martinem Ko-
pem, bude pokračovat i po dokončení bakalářských pracích. V půlce června
roku 2020 bude aplikace představena vedení ČVS. Do této doby bude vhodné
v aplikaci opravit kritické UI chyby, které byly nalezeny díky uživatelskému
testování. Při testovacím provozu, který by měl trvat 3 měsíce, budou opraveny
zbylé chyby a aplikace bude rozšířena o funkcionality, které budou schváleny
ČVS. Během tohoto testovacího provozu bude také zjištěno, jak bude provoz
a další vývoj aplikace náročný a zdali to bude ve dvou vývojářích zvládnutelné.
Pokud tomu tak nebude, bude vhodné do týmu přibrat další vývojáře.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat a navrhnout novou mobilní aplikaci
pro ČVS, která se vyznačuje svou jednoduchostí a přehledností.

V práci bylo na základě průzkumu rozhodnuto, že aplikace bude napsána
v jazyku Java s využitím jejího frameworku Vaadinu. V byznys analýze se na-
chází informace, které jsou určeny zvláště pro vedení ČVS. Nejdůležitější částí
byznys analýzy jsou finance, kde je popsáno, jak bude vývoj aplikace účtován.
V uživatelském průzkumu byl vytvořen dotazník o webu cvf.cz. Tento dotazník
vyplnilo 277 respondentů. Díky tomu bylo získáno dostatečné množství dat na
analýzu webu cvf.cz a vytvoření funkčních požadavků na aplikaci. Průzkum
ukázal, že na webu cvf.cz se uživatelům opravdu informace nehledají dobře
a proč tomu tak je. Tyto poznatky byly využity při návrhu této aplikace.

Na základě existujících řešení a funkčních požadavků na aplikaci bylo na-
vrženo vlastní řešení aplikace, které popisuje, jak bude aplikace vypadat a co
bude umět. V návrhu byly namodelovány persony a případy užití. Podle nich
bylo následně navrženo UI a průchod aplikací, které jsou vidět na obrázcích
s wireframy aplikace. Byl také popsán vzhled aplikace, který byl později im-
plementován pomocí CSS. V této práci bylo implementováno i rozložení jed-
notlivých prvků na obrazovce a průchod aplikací, kde se tato bakalářská práce
a práce kolegy prolínají. Po implementaci byla aplikace otestována na uživate-
lích. Díky testování byly nalezeny UI chyby a problémy, které budou v dalším
vývoji odstraněny.

Během celého vývoje bakalářské práce byla mobilní aplikace a její funkč-
nosti diskutovány s kolegou Martinem Kopem, který měl na starosti imple-
mentaci této mobilní aplikace. Spolupráce s kolegou se zdařila a výsledkem
je funkční mobilní aplikace, která bude později zavedena do praxe a na jejím
vývoji se i nadále budeme s kolegou podílet. Dále by bylo dobré realizovat
a implementovat funkcionality, které jsou již vymyšlené a byly nad rámec
bakalářské práce. Tyto funkcionality budou diskutovány s vedením ČVS.
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Příloha A
