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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splňuje zadání
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce sleduje cíle a je jich dosaženo. Jako velký plus vnímám, že se jedná o práci ryze praktickou. Autor spolupracoval s
kolegou, který připravoval serverovou část. Vzájemně tak museli vyřešit přenos informací, domluvit se na rozhraních atd.
Celkový výsledek je perfektní s přesahem do reálného světa.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nemám výhrad
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce je typu SW dílo. Výsledný software je funkční, reálně používaný uživateli.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl do věci zapálen, sám přicházel s řešeními, často konzultoval a měl perfektní "tah na branku". Výsledkem je
pratická a v současnosti již možná používaná aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Krom skutečně drobností jako jsou drobné překlepy, či špatně použitý font (hned písmeno C v textu zadání práce) nemám
výhrad

Podpis vedoucího práce: